De similitudine inter cor humanum z molendinū: Capitulu. xly.

Quod etenim nūm sicut est molendinum non semper molēt: qđ dominus quidam autē seruo suo custodirendum dedit: p̄cipiens ei vt suam ratiōem annōt: videlicet frumentū: vlt hordeum: vel etiam auenam: i ea molat: z ex eodem quod moluerit z ipse vlnat. Verum illi seruo quidam inimicaf: qui hūc molendino semper insidiat: qui si quādo illud vacuū inuenit: aut arenam ibi statim proiecit que illud dissipat: aut picem que cōglutinat: aut aliquid quod fedat: aut paleam que tū illud occupat. Seruus igitur ille si molendinū suū bene custodierit: dominus sui tū annōt in eo moluerit: nisi da ex eo farina egredietur. Intra genus annone que intus molit. Ex eodem autem quod moluerit: z domino suo seruit: sibi ipsi victum acquirit. Si vero inimicum suū violare molendinum suū permiserit: mala ex eo farina

peccat: quia mala est annona quam molit. Hec autem farina et vehementer displicet domino illi: nec scribo ex ea sibi vitam sed famem et contrarium. Hoc itaque molendinum semper aliquando molens: cor est humanum assidue aliquid cogitans. Hoc deus vnicuique homini seruandum tradidit: iubens ut in eo molat illos tamen cogitatio: quos ipse suggerit. Quorum cogitarumque alij ut frumentum: alij ut hordeum: alij ut auena sunt. Vni quippe ut frumentum sunt: quos anima replicat cum in contemplatione posita: pure de deo cogitat. Alii autem horum deo assimulantur: qui de virtute in virtute quasi per quosdam labores ascendere meditantur. Alii etenim illos sunt boni: minus tamen superioribus sunt perfecti. Illi vero sunt ut auena: quibus homo intendit sua desiderare vitia: boni namque sunt et isti: si tamen imperfectiores predictis. Hoc itaque deus vult deus: ut homo toto corde renouetur: et ex eis sibi vitam eternam acquirat. Sed quia homini semper a diuersa diaboli: et semper insidias cordis illius: quod si aliqui valet bonis cogitationibus inuenit: statim replet si potest malum. Hanc autem malarum: alie cor dissipant: ut ire et inuidie. Alie cogitant et cogitant: ut gastrimargie et luxurie. Alie tamen occupant: ut vane glorie non nimis noctue. Hic igitur homo si cor suum bene custodierit: sanctos bene cogitans in eo renouerit: minus deus verba velut per foramen molendini emittunt: minus deus per oculos visus: minus deus per aures auditus: minus deus per os gustus: minus deus per nares odoratus: minus deus per totum corpus tactus: sunt genera cogitationum minus deus que intus voluunt. Ex his autem cogitationibus minus deus et deo eas cogitando deseruit: et eternam sibi vitam acquirat. Si vero diabolum cor suum corripere permiserit: et morum vitia per sensus percedunt: iuxta genera cogitationum malarum que intus voluunt. Hec autem et deo vehementer displicent: nec homo ex eis victum sibi acquirat sed mortem. Cum enim ad finem quisque peruenit quam tamen boni vel mali nisi molitur:

erit: tamen ad vitam vel mortem sibi preparatum inuenit. Verum sciendum: quia horum molentium: id est in hac vita laborantium tria genera sunt.

De similitudine inter molentes et laborantes: *Capitulum xij.*

Et autem velut tres sunt homines de mane vespere ad vespere manum molentes. Horum itaque primus quicquid molit in seculo suscipit et abscondit. Alter vero partem capit: partem in flumen negligentem cadere sinit: partem vero ventus rapit. Tertius autem quicquid in molis impetus fluminis secum tollit: vel ventus dissolvit. Venite vespere quasi a labore cessat et fructus laboris inquirat: quid putas singulos habituros? Qui farinam totam reseruat totum laborem suum bene recognouit. Qui vero partem collegit: inde letatus est quod habuit: inde autem mestus quod vitio vel flumine amisit. Qui vero totam amisit: eo tristior fuit. Flumen profecti decursu accipit: Vero vero gloria desingnat inanis. Molendinum quod tota die molit: presens labor est: sed secum a mane vespere ad vespere nunquam finit. Mane nobis erat quasi nati sumus: vespere vero erit quasi per mortis debitum hinc transibimus. Tempus itaque presens dies quo laborare debemus: vnde in vespere vitam. Et sicut mola circuli circa ducta ad eundem semper locum reuertitur: sic labor iste singulis annis more solito reuertatur. Modo namque arat: seminatur: metit: panificat: comedit: quod iterum ad idem reuertitur. In vespere ergo cum dicitur: Voca operarios et redde illis mercedem: letabunt iusti tota farina seruata: id est vita sua. Alii autem quod non est totam seruauerunt in hoc mestri erunt: letitiam quod ex parte laboris sui deus recogetur. Verum alij quod omne tempus suum in vanitate ponunt: et quod faciunt non ab humana laude abscondunt: quasi omne studium vite sue in decursum fluminis perierit: farinamque suam vento committunt: vnde et in fine pane vite eterne carebunt: *De illis.*

Mat. 10

Quoniam bonitas cuiusque fidelis deo et omnibus bonis sit utilis: **Ca. xliij.**

Diligentior ad studium bonitatis quilibet efficit: quo fructus uberior inde percipere potest.

Sciendum itaque est quod bonitas cuiusque creature est utilis et bona exceptis demonibus et damnatis hominibus. Deo est enim qui nullus est indigens: quadam ratione potestesse videtur. Homo est utilis: quoniam enim ex vite merito quod ad eternam beatitudinem pervenit: numerus electorum incrementum accipit. Qui quanto amplius creverit: tanto minus eterna retributio expectanda erit: Ita cum numerus ille sanctorum impletus fuerit: retributio iustorum mox accipienda erit: tunc quidem in corpore quod a se habet in aeternis. Si autem unusquisque fidelis mox ut hanc vitam deserit: corpore simul et aia eternam beatitudinem consequatur: ois qui hoc videret ei sequi sanctitatem compelleret: itaque meritum fidei quodammodo videret evanescere. Bonitas itaque utilis est his qui cum deo sunt: quod eorum meritum sua presentia auget: Et illis qui impendentiam sunt vel adhuc futurum sunt: presentiamque locum in illo certum beatum impleret: qui nullo modo in fine vacans esse potest. Facit etiam aliquid malitiam peccatorum si quidem excludit exceptio sine bonitatis. Solum ac lumen bonum hominum ceterisque creaturis est utilis: quod in confirmatione iustorum commutabitur in melius quicquid est omnium creaturarum.

Esa. 30

Sol quippe sicut propheta ait: se preputiat ut lucebit sicut lux septem diebus: et luna erit sicut sol. Alie creature licet putres sint: mirabuntur in mellis: et illas deo mirabitur in statu erinde non commutandi. Angelis quod bonum homo utilis est: quod se omnibus illis amicum facit. Qui enim mihi amicus aegeret quod me tamquam seipsum diligeret: et quod ego tamquam meipsum amarem: magis ei grates deberem. Quisquam qui bonum studuerit esse bono: nisi amicitiam transibit: ita ut unumquemque tanquam semetipsum amabit: et ois enim eodem modo charitatem habebit. Tantum enim amorem: itaque peccatis inerat omnibus:

ut ois amicus unius: sint amicus alterius. Qualis autem bonus deo sit utilis: videtur. Quippe potest de civitate magnam quandam et admodum speciosam ad laudem gloria edificavit: quam copiosa civitas multitudine replevit. Quomodo nonnulli enim populi voluntate potius elegerunt facere: quam sub voluntate et ordinatione dei permanere: miserabiliter corruerunt: et domus et edificia magna et spaciose ex parte vacua remanserunt. Et legit aliis qui urbem magnam fieri ordinasset: quod multa in ea palatia construxisset: multasque mansiones in vrbis edificatione fecisset: habitatores non habuerit: et ois quod scilicet potuisset ad se vitasse. Sic facit deus: ois enim ut ad se veniat: et ut sibi ad sine civitate edificatione subveniatur: precat: admonet: invitatur: bonas leges pollicetur: pacem et securitatem promittens.

De commendatione superne hierusalem: Ca. xliij.

Ubi namque iura legum immobilia: oportet time consuetudines: tibi civitas non ex timore alieni: suas oculant oportet pessimo gaudent dum palatia omnibus apparent. Nulli si quidem ibi civitatis malorum: pestis nulla: violentia omnis et rapina: peccati inde remota. Idcirco rea loca: amenus et magna dulcedine refert: domus patere: edificia ampliora: universi generis mansiones. In ipse domus: In domo patris mei mansiones Job. 14. multe sunt. Et propheta baruch: O israel baruch. 3. quam magna est domus dei: et quam ingens loci possessio est. Dignus et non habet possessionem: et in mensuris. Tenebre tibi nullae: luce indeficiente: circuli lucete: firmitas mansationis indefessa: nihil in eodem modum: oia ad votum. Ad hanc itaque edificationem imitat nos dominus dicens: Venite ad me ois qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Qui et venire voluerit: dei procul dubio adiutor erit. Et apostolus: Dei adiutores 1. Cor. 5. sumus: dei edificatio estis. In bonitate et quod cumque steteritis: non solum sibi et omnium creature utilis erit: sed etiam ipsi suo et omnium adiutor: ut diximus: beneficium pre-